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AKTIVEN

Vermogensanlagen
Flussige Mittel und Geldmarktanlagen
Beitragsforderungen
Andere Forderungen
Anlagen beim Arbeitgeber
Wertschriften
Immobilien
Hypotheken

Aktive Rechnungsabgrenzung

Total Aktiven

PASSIVEN

Verbindlichkeiten

Freiztgigkeits-, Kapitalleistungen und Renten

Passive Rechnungsabgrenzung

Arbeitgeber-Beitragsreserve

Beitragsreserve ohne Verwendungsverzicht

Vorsorgekapitalien und technische Riickstellungen

Vorsorgekapital der aktiven Versicherten
Vorsorgekapital der Rentenbezliger
Technische Riickstellungen

Wertschwankungsreserve

Stiftungskapital / Freie Mittel / Unterdeckung

Stand zu Beginn der Periode
Ertragstiberschuss/Aufwandiiberschuss

Total Passiven

Pensionskasse des Schweizerischen Apothervereins

Bilanz

31.12.2022

31.12.2021

CHF

CHF

1188 637 561.22

1275161 033.38

71651 388.67
2377 702.00
521 849.33
1261142.99
692 109 700.44
381 067 865.58
39647912.21

102 539.55

52 819 254.57
2471932.55
377 618.35
1304 194.51
805 400 869.93
373 546 320.00
39 240 843.47

171 884.40

1188 740 100.77

1275332917.78

31.12.2022 31.12.2021
CHF CHF

22 862 912.40 18 208 919.00
22 862 912.40 18 208 919.00

867 655.89| 1186 109.82
3 318 549.15 2 379 359.05
3318 549.15 2 379 359.05

1147 190 474.47

1111152 045.92

692 586 162.62
405 025 311.85
49 579 000.00

679 214 022.72
385774 023.20
46 164 000.00

14 500 508.86 |

142 406 483.99

0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00

1188 740 100.77

1275332917.78
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Betriebsrechnung
(Kennzahlen)

Ordentliche und Ubrige Beitrdage und Einlagen
Eintrittsleistungen

Zufluss aus Beitrdgen und Eintrittsleistungen

Reglementarische Leistungen
Austrittsleistungen
Abfluss fiir Leistungen und Vorbeziige

Veranderung Vorsorgekapitalien, technische
Riickstellungen und Beitragsreserven

Versicherungsaufwand

Nettoergebnis aus der Versicherungstdtigkeit

Nettoergebnis aus Vermogensanlage
Sonstiger Aufwand

Verwaltungsaufwand

Ertrags- / Aufwandiiberschuss vor Bildung / Auflésung
Wertschwankungsreserve

Bildung / Auflosung der Wertschwankungsreserve

Ertragsiiberschuss/Aufwandiiberschuss

Pensionskasse des Schweizerischen Apothekervereins

2022

2021

CHF

CHF

66 780 731.08

63 524 716.54

40 657 789.14|

34 751 201.89

107 438 520.22 |

98 275 918.43

-48 797 196.10|

-37 632 824.64

-46 109 651.41|

-50 328 747.30

-94 906 847.51|  -87 961 571.94
-36 977 618.65|  -41 516 234.47

-292 230.75| -284 182.96
-24738176.69| -31486 070.94

-100 192 754.52| 119 371 984.85
708 765.24| 37 023.72

-3 683 809.16| -3 705 867.10
-127 905 975.13 84 217 070.53

127 905 975.13

-84 217 070.53

0.00

0.00
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'a

Ausziige des Anhangs

Grundlagen und Organisation

Rechtsform und Zweck

Stiftung unter der Bezeichnung « Pensionskasse des Schweizerischen Apothekervereins » mit Sitz in Genf.
Die Pensionskasse bezweckt ihr angeschlossenen Arbeitgeber und ihrer Beschéftigten gegen die wirtschaftlichen
Folgen von Ruhestand, Invaliditdt und Tod durch Sicherstellung der reglementarisch festgelegten Leistungen,
insbesondere unter Anwendung der Mindestregelung (Obligatorium) gemass BVG zu versichern.

Registrierung BVG und Sicherheitsfonds

Die Stiftung erfillt das BVG-Obligatorium und ist im Register fir die berufliche Vorsorge eingetragen. Sie entrichtet
dem Sicherheitsfonds BVG-Beitrage.

Angabe der Urkunde und Reglemente

Stiftungsurkunde 23. Oktober 1959, aktualisiert am 16. Mai 2017
Vorsorgereglement 1. Januar 2022

Anlagereglement 1. Januar 2021

Reglement fir die Vorsorgeverpflichtungen 31. Dezember 2021

Teilliquidationsreglement 1. Juli 2012

Paritatisches Fiihrungsorgan, Verwaltung und Zeichnungsberechtigung

Flihrungsorgan

Mitglieder Funktion Amtsdauer Vertretung
Judith FREICHEL BRUEGGEMANN#* 4 Jahre Arbeitnehmer
Gaby HERREN* 4 Jahre Arbeitnehmer
Francois JEANNERET* Prasident 4 Jahre Arbeitgeber
Erich LAEDERACH* 4 Jahre Arbeitgeber
Frangois PAYOT* 4 Jahre Arbeitgeber
Didier RAY* 4 Jahre Arbeitgeber
Moira ZANNI* 4 Jahre Arbeitnehmer
Eliane ZURCHER* 4 Jahre Arbeitnehmer

Direktion und Verwaltung

Philipp AEGERTER* Generaldirektor
Christine GROSS* Marketing & Verkauf
Tania STAMMBACH GOTTRET* Vizedirektorin
Michel WAGNER* Stv. Direktor

* Die Unterschriften sind Kollektiv zu zweit.

Adresse der Pensionskasse : Rue Pedro-Meylan 7
1208 Genf

Koordinaten : Tel : +41 (0)22 718 99 88

Fax : +41 (0)22 718 99 89

E-Mail :  info@pksav.ch
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Experten, Revisionsstelle, Berater und Aufsichtsbehorde

Experte fir die berufliche Vorsorge :

Revisionsstelle :

Buchfiihrung :

Anlagekomitee :

Aufsichtsbehorde :
Depositdr und Global Custody :
Immobilien-Verwaltungen :

Angeschlossene Arbeitgeber

Arbeitgeber
Selbstéandigerwerbende

Total angeschlossene Arbeitgeber

Beitragszahler

Manner
Frauen

Total Beitragszahler

Rentenbeziiger

Altersrentner
Invaliden
Partner/Waisen
Total Rentenbeziiger

Vorsorgekapital der aktiven Versicherten

Saldo zu Beginn des Geschiftsjahres
Verinderung im Geschdiftsjahr

Aon Schweiz AG, Neuenburg
Gilles GUENAT

Vertragspartner
Ausfihrender Experte

T+R AG, Gamligen
Vincent STUDER

Pensionskasse des Schweizerischen Apothekervereins, Genf

Philipp AEGERTER Prasident

Frangois JEANNERET
Gero JUNG

Albert RUSCH

ASFIP, Genf

Bank UBS AG, Genf

Privera AG, Glimligen

31.12.2022 | 31.12.2021
993 938

92 61

1’085 999
31.12.2022 | 31.12.2021
1’119 1’108
6’327 6’263
7’446 7’371
31.12.2022 | 31.12.2021
1’167 1’101

119 124

182 182

1’468 1’407

2022 2021
CHF CHF

Total Vorsorgekapital der aktiven Versicherten

Pensionskasse des Schweizerischen Apothekervereins

679'214'022.72
13'372'139.90

653'247'903.00
25'966'119.72

692'586'162.62

679'214'022.72
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Entwicklung des Vorsorgekapitals der Rentenbeziiger

Saldo zu Beginn des Geschiftsjahres
Verdnderung im Geschdftsjahr

Total Vorsorgekapital der Rentenbeziiger

Technische Riickstellungen

Riickstellung fiir die Anderung der technischen Grundlagen
Rickstellung fir die Risikoschwankung
Rickstellung fiir vorteilhaften Umwandlungssatz

Total technische Riickstellungen

Deckungsgrad nach Art. 44 BVV2

Nettovermdégen
Vorsorgekapitalien und technische Riickstellungen
Wertschwankungsreserve

2022

'a

2021

CHF
385'774'023.20
19'251'288.65

CHF
373'002'443.10
12'771'580.10

405'025’311.85

385'774°023.20

31.12.2022 31.12.2021
CHF CHF
6'278'000.00 5'401'000.00
5'501'000.00 5'563'000.00
37'800'000.00 35’200'000.00
49'579'000.00 46'164'000.00
31.12.2022 31.12.2021
CHF CHF

1'161’690'983.33
1'147'190'474.47
14'500'508.86

1'253’558'529.91
1'111'152'045.92
142'406'483.99

Freie Mittel / Unterdeckung 0.00 0.00
Deckungsgrad
Verfligbares Vermoégen im Verhaltnis zum versicherungstechnischen
notwendigen Vorsorgekapital 101.3% 112.8%
Darstellung der Vermogensanlagen nach der Allokation der Aktiven
31.12.2022 31.12.2021
Strategie Taktisch Effektiv Effektiv
Flissige Mittel 3% 0% bis 8% 6.4% 4.5%
Obligationen in CHF 10% 5% bis 15% 5.6% 5.7%
Fremdwahrungsobligationen 10% 5% bis 15% 7.0% 7.1%
Schweizer Aktien 10% 5% bis 15% 10.5% 12.5%
Auslandische Aktien 12% 7% bis 17% 11.6% 14.3%
Diversifikation 10% 5% bis 15% 7.5% 10.0%
Immobilien Schweiz 20% 15% bis 30% 26.2% 24.2%
Immobilien Ausland 5% 0% bis 10% 5.8% 5.1%
Hypotheken 5% 0% bis 10% 3.3% 3.1%
Infrastruktur 5% 2% bis 8% 4.1% 2.7%
ILS 3% 0% bis 5% 3.1% 2.8%
Private Equity 7% 4% bis 10% 8.9% 8.0%
Total 100.0% 100.0% 100.0%
Anlageperformance -7.20% 9.88%
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